
 

Pagina 1 di 5 

 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE  DEL COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

 
 

N. ATTO  30  ANNO    2023 
 

SEDUTA   DEL 13/07/2023 ORE    19:30 
 

 
OGGETTO:  REGOLAMENTO COMUNALE PER IL CONFERIMENTO DELLA 

CITTADINANZA ONORARIA E DELLA CIVICA BENEMERENZA: 
ESAME ED APPROVAZIONE 
 

 
ADUNANZA DI Prima Convocazione 

SEDUTA pubblica Sessione straordinaria 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno GIOVEDÌ TREDICI del mese di LUGLIO alle ore 
19:30 nella Sala Riunioni del Centro Polivalente Pasolini di Monticelli Terme (sede 
comunale), previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, vengono oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  
Alla trattazione del presente punto risultano: 
 

Consigliere Pres Ass. Consigliere Pres Ass. 

FRIGGERI DANIELE X  CABASSA CRISTINA X  

SCALVENZI LAURA X  GHIRETTI IRENE X  

OLIVIERI MAURIZIO X  MERAVIGLIA GIUSEPPE X  

BALLESTRI SERENA X  UCCELLI VITTORIO  AG 

TONELLI FRANCESCA X  CARAMASCHI PAOLO X  

SCHIANCHI PAOLO X  BETTATI ERMES X  

SPOTTI FABIO X  MANZANI NOEMI  AG 

PIAZZA GIOVANNA X  NEGRI ILARIA X  

FENGA MASSIMILIANO X     

 
Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Granelli che provvede alla redazione 
del presente Verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti,  Il Presidente del Consiglio Massimiliano Fenga 
assume la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta.  
  
Nomina scrutatori i Consiglieri: SPOTTI FABIO, GHIRETTI IRENE, CARAMASCHI 
PAOLO 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Massimiliano Fenga e da Dott.ssa Roberta Granelli
Stampato il giorno 21/08/2023 da BERTOZZI GERMANA.



 

Pagina 2 di 5 

 
OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER IL CONFERIMENTO DELLA 
CITTADINANZA ONORARIA E DELLA CIVICA BENEMERENZA: ESAME ED 
APPROVAZIONE 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che è intenzione di questa Amministrazione Comunale disciplinare il riconoscimento 

ed il conferimento delle Onorificenze a cittadini italiani e stranieri, senza distinzione di nazionalità, 

di razza, di sesso e di religione, ad Enti, Società, Associazioni e/o Organismi, Istituzioni che si 

siano particolarmente distinti in azioni di alto valore nei vari campi ed attività pubbliche e private; 

 

CONSIDERATO che questo Comune non è dotato di un Regolamento che disciplini il 

conferimento delle onorificenze di cui all’oggetto; 

 

RITENUTO pertanto necessario dotarsi di uno strumento utile a stabilire le modalità del 

conferimento della “Cittadinanza Onoraria” e della “Civica Benemerenza” a soggetti che si siano 

particolarmente distinti nei diversi ambiti ed attività pubbliche e private; 

 

DATO ATTO che la “Cittadinanza Onoraria” e la “Civica Benemerenza” non influiscono in alcun 

modo sulla posizione anagrafica del beneficiario;  

 

PRECISATO che: 

- La “Cittadinanza Onoraria” costituisce un istituto onorifico nei confronti di una persona 

fisica vivente, cittadino italiano o straniero, senza distinzione di sesso, di razza, di lingua o 

di professione religiosa, non iscritto all’Anagrafe del Comune, che si sia particolarmente 

distinta per impegno morale, civile, culturale, sportivo o religioso nel campo delle scienze, 

delle lettere, delle arti, dei diritti umani, dell’industria, del lavoro, dell’istruzione o dello 

sport con iniziative di carattere sociale, assistenziale o filantropico o in opere, imprese, 

realizzazioni, prestazioni in favore degli abitanti di Montechiarugolo o in azioni di alto 

valore a vantaggio della Nazione o dell’umanità intera; 

- La “Civica Benemerenza” rappresenta un solenne riconoscimento nei confronti di una 

persona fisica, residente nel Comune stesso, senza distinzione di sesso, di razza, di lingua o 

di professione religiosa, o di Enti, Associazioni, Istituzioni o Società, che abbiano sede nel 

territorio comunale, i quali,  con opere concrete nel campo delle scienze, delle lettere, delle 

arti, dei diritti umani, dell’industria, del lavoro, dell’istruzione o dello sport con iniziative di 

carattere sociale, assistenziale o filantropico, con particolare collaborazione alle attività e 

finalità della Pubblica Amministrazione, con atti di coraggio o di abnegazione civica, 

abbiano in qualsiasi modo giovato al Comune di Montechiarugolo promuovendone 

l’immagine e il prestigio.  

 

PRESO ATTO che entrambe le Onorificenze potranno essere conferite anche alla memoria; 

 

VISTO ed esaminato lo schema di Regolamento Comunale di che trattasi, composto da n. 8 (otto) 

articoli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

VISTO inoltre lo Statuto Comunale; COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Massimiliano Fenga e da Dott.ssa Roberta Granelli
Stampato il giorno 21/08/2023 da BERTOZZI GERMANA.



 

Pagina 3 di 5 

 

 

DATO ATTO: 

- che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole del 

Responsabile del Settore Affari Istituzionali e Promozione Territoriale in ordine alla regolarità 

tecnica, ai sensi dell'art. 49.1 del D. Lgs. n. 267/00 e s.m., da ultimo modificato dall'art. 3.1 lett. b) 

del D.L. n. 174/2012; 

- che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole del 

Responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49.1 del D. 

Lgs. n. 267/00 e s.m., da ultimo modificato dall'art. 3.1 lett. b) del D.L. n. 174/2012; 

 

UDITA la relazione introduttiva del Sindaco, come da verbale di seduta; 

 

UDITO l’intervento del Consigliere Caramaschi, integralmente riportato nel verbale di seduta, che 

legge al Consiglio una proposta di emendamento all’art. 4 c. 2 del Regolamento per il conferimento 

della cittadinanza onoraria e delle civiche benemerenze, proposta che viene consegnata al 

Segretario Comunale ed allegata al presente atto; 

 

UDITI gli interventi dei Consiglieri Ghiretti, Negri, Meraviglia, Caramaschi, Scalvenzi, Olivieri, 

integralmente riportati nel “verbale di seduta”; 

 

UDITE le dichiarazioni di voto dei capigruppo Consiliari, come anche da “verbale di seduta”: 

 

- Consigliere Cabassa: “A seguito di quello che ha detto l'Assessore Olivieri, mi sento di dire 

a nome del gruppo che 6 o 5 non è quello che conta, ma effettivamente è che se la 

maggioranza dovesse proporre e voi, comunque, non siete d'accordo, non passa niente. 

Questo è un punto che si basa sulle larghe intese, non deve essere una proposta di cinque o 

sei, perché quando si propone una persona che merita, deve essere una proposta condivisa in 

un momento, magari anche durante una Commissione, quando ce ne sarà necessità.  Come 

gruppo leggiamo questo, cioè l’importante non è in quanti si propone, ma è importante in 

quanti si vota per farla passare. (scambio di battute con il Consigliere Bettati). Questo è per 

noi come gruppo. L’Assessore Olivieri ha espresso un altro parere, ma l’importante è che 

non può passare se non siamo d’accordo tutti per dare un’onorificenza, è fondamentale. 

Quindi noi siamo favorevoli.” 

- Consigliere Negri: “Sarò velocissima. Se deve essere una proposta condivisa allora devono 

esserci nella proposta tutte le anime del Consiglio, perché altrimenti manca la logica nel 

ragionamento che ha fatto Ghiretti e lei, Capogruppo. Se deve essere una proposta condivisa 

ci devono essere tutte le anime – 6, 7, 8, 9, 10 non lo so -, ma una rappresentanza, a livello 

di proposta, di tutte le anime del Consiglio. Questa è la mia opinione più equilibrata.”; 

 

UDITO il  Presidente del Consiglio che pone in votazione l’emendamento modificativo presentato 

dai Consiglieri Bettati, Caramaschi e Negri del gruppo consiliare “Coinvolgere Montechiarugolo” 

(allegato), con il seguente esito. 

 

Consiglieri presenti n° 15 (quindici); 

 

CON VOTI: 

Favorevoli n. 4 (quattro) (i Consiglieri Bettati, Caramaschi, Negri, Olivieri); 

Contrari n. 11 (undici); 

Astenuti n. // 

resi in forma palese ai sensi di legge da n°  15 (quindici) Consiglieri presenti  e votanti, 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Massimiliano Fenga e da Dott.ssa Roberta Granelli
Stampato il giorno 21/08/2023 da BERTOZZI GERMANA.



 

Pagina 4 di 5 

DELIBERA 

 

1. DI RESPINGERE l’emendamento presentato dai Consiglieri Bettati, Caramaschi e Negri del 

gruppo consiliare “Coinvolgere Montechiarugolo” (allegato). 

 

 

Successivamente,  

 

 

UDITO  il Presidente del Consiglio che pone in votazione l’approvazione del Regolamento per il 

conferimento della cittadinanza onoraria e delle civiche benemerenze (allegato) , così come 

proposto originariamente,  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON VOTI: 

Favorevoli n. 12 (dodici); 

Contrari n. 3 (tre) (i Consiglieri Bettati, Caramaschi, Negri); 

Astenuti n. // 

resi in forma palese ai sensi di legge da n°  15 (quindici) Consiglieri presenti  e votanti,  

 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il Regolamento Comunale 

per il conferimento della “Cittadinanza Onoraria” e della “Civica Benemerenza”, composto 

da n. 8 (otto) articoli, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto: 

– All. “A”; 

 

2. DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del Settore Affari Istituzionali e Promozione 

Territoriale, adotterà tutti gli atti successivi e conseguenti inerenti la procedura di che 

trattasi. 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Massimiliano Fenga e da Dott.ssa Roberta Granelli
Stampato il giorno 21/08/2023 da BERTOZZI GERMANA.



 

Pagina 5 di 5 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

 Il Presidente del Consiglio 
Massimiliano Fenga 

 Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Roberta Granelli 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Massimiliano Fenga e da Dott.ssa Roberta Granelli
Stampato il giorno 21/08/2023 da BERTOZZI GERMANA.



 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
 
Proposta di delibera di Consiglio avente per oggetto: 
 
 
REGOLAMENTO COMUNALE PER IL CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA 
ONORARIA E DELLA CIVICA BENEMERENZA: ESAME ED APPROVAZIONE 
 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime esprime parere favorevole. in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state 
osservate le procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
 
lì 06/07/2023 
 
 
 

Il Responsabile del 
ULUHOGIAN MARIA CRISTINA / 
InfoCamere S.C.p.A. 

 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Massimiliano Fenga e da Dott.ssa Roberta Granelli
Stampato il giorno 21/08/2023 da BERTOZZI GERMANA.



  

 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
REGOLAMENTO COMUNALE PER IL CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA 
ONORARIA E DELLA CIVICA BENEMERENZA: ESAME ED APPROVAZIONE 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
 
lì, 10/07/2023 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
PREDIERI FRANCESCA / ArubaPEC S.p.A. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Massimiliano Fenga e da Dott.ssa Roberta Granelli
Stampato il giorno 21/08/2023 da BERTOZZI GERMANA.



 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

 

  
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
N. 30 

DEL 13/07/2023 
OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER IL CONFERIMENTO DELLA 
CITTADINANZA ONORARIA E DELLA CIVICA BENEMERENZA: ESAME ED 

APPROVAZIONE 
 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il sottoscritto  
 
visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 

§ è stata è pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 21/08/2023 al 05/09/2023; 

§ diverrà esecutiva il 31/08/2023 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 
134, comma 3 TUEL) 

 
 
 
lì  21/08/2023 
 
 
 
 

 

 Per il Segretario Generale 
L’impiegata delegata 

 BERTOZZI GERMANA / InfoCamere S.C.p.A. 
             

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Massimiliano Fenga e da Dott.ssa Roberta Granelli
Stampato il giorno 21/08/2023 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Massimiliano Fenga e da Dott.ssa Roberta Granelli
Stampato il giorno 21/08/2023 da BERTOZZI GERMANA.



 

 

 

 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

 

 

REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO 

 DELLA CITTADINANZA ONORARIA  

E DELLA  

CIVICA BENEMERENZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.___ del __/__/____ 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Massimiliano Fenga e da Dott.ssa Roberta Granelli
Stampato il giorno 21/08/2023 da BERTOZZI GERMANA.



ART. 1 – OGGETTO 

1.  Il presente Regolamento disciplina la concessione della Cittadinanza Onoraria e della Civica 

Benemerenza del Comune di Montechiarugolo. 

 

ART. 2 - CITTADINANZA ONORARIA 

1. Il Comune di Montechiarugolo adotta l’istituto della Cittadinanza Onoraria che costituisce 

un istituto onorifico nei confronti di una persona fisica, cittadino italiano o straniero senza 

distinzione di sesso, di razza, di lingua o di professione religiosa, non iscritto nell’Anagrafe 

del Comune, che sia particolarmente distinta per impegno morale, civile, culturale, sportivo o 

religioso nel campo delle scienze, delle lettere, delle arti, dei diritti umani, dell’industria del 

lavoro, della scuola o dello sport con iniziative di carattere sociale,  assistenziale o 

filantropico, o in opere, imprese, realizzazioni, prestazioni in favore degli abitanti di 

Montechiarugolo o in azioni di alto valore a vantaggio della Nazione o dell’umanità intera. 

2. La Cittadinanza Onoraria può essere concessa anche alla memoria. 

 

ART. 3 – CIVICA BENEMERENZA 

1. Il Comune di Montechiarugolo conferisce la Civica Benemerenza quale solenne 

riconoscimento nei confronti di persona fisica, residente nel Comune stesso, senza distinzione 

di sesso, di razza, di lingua o di professione religiosa, o di Enti, Associazioni, Istituzioni o 

Società, che abbiano sede nel territorio comunale, i quali con opere concrete nel campo delle 

scienze, lettere, arti, industria, lavoro, istruzione o sport, con iniziative di carattere sociale, 

assistenziale o filantropico, con particolare collaborazione alle attività e finalità della Pubblica 

Amministrazione, con atti di coraggio o di abnegazione civica, abbiano in qualsiasi modo 

giovato al Comune di Montechiarugolo promuovendone l’immagine e il prestigio. 

2. La Civica Benemerenza può essere concessa anche alla memoria. 

 

ART. 4 – MODALITA’ DEL CONFERIMENTO 

1. La Cittadinanza Onoraria e la Civica Benemerenza sono deliberate dal Consiglio Comunale, 

a maggioranza di almeno dei 4/5 dei presenti, e conferite dal Sindaco o da un suo delegato, in 

nome e per conto del Comune di Montechiarugolo, nel corso di una seduta del Consiglio 

Comunale, nell’ambito di una manifestazione istituzionale o in apposito evento pubblico 

partecipato con varie forme pubblicitarie a tutta la cittadinanza, mediante consegna di un 

oggetto di decoro o di una pergamena (All. A e B) recante l’atto del conferimento, la 

motivazione ai sensi dei precedenti artt. 2 e 3 e le firme del Sindaco e del Presidente del 

Consiglio Comunale. 

2. La proposta di conferimento di entrambe le onorificenze può essere avanzata da almeno n. 6 

Consiglieri Comunali o da almeno il 10% dei cittadini iscritti nelle liste elettorali del Comune, 

le cui firme devono essere autenticate da uno dei soggetti abilitati all’autentica a norma di 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Massimiliano Fenga e da Dott.ssa Roberta Granelli
Stampato il giorno 21/08/2023 da BERTOZZI GERMANA.



legge. Deve essere presentata per iscritto all’Amministrazione Comunale completa di tutti i 

riferimenti biografici, le motivazioni ed ogni altra indicazione utile alla sua valutazione da 

parte dell’Amministrazione stessa. 

3. La proposta viene rimessa alla Giunta Comunale, che ne valuta la rispondenza ai criteri e ai 

presupposti fissati dal presente Regolamento e dalla normativa generale in materia , 

esprimendo sulla stessa un parere motivato che, unitamente alla pratica, viene inoltrato alla 

Presidenza del Consiglio Comunale per la definitiva approvazione da parte dell’Organo 

Consiliare, ovvero per il rigetto o il rinvio della proposta. 

 

ART. 5 – PARTECIPAZIONE A RICORRENZE O CERIMONIE UFFICIALI 

1. Il Comune, in occasione di particolari ricorrenze o cerimonie ufficiali, può invitare a 

parteciparvi i cittadini onorari e benemeriti, che avranno diritto di prendere posto tra le 

autorità. 

2. La Cittadinanza Onoraria e la Civica Benemerenza costituiscono un riconoscimento onorifico 

di carattere eccezionale e privo di rilevanza giuridica. 

 

ART. 6 – ALBO 

1. E’ istituito l’Albo dei Cittadini Onorari e Benemeriti del Comune di Montechiarugolo, nel 

quale sono iscritti coloro a cui è stata conferita la Cittadinanza Onoraria o la Civica 

Benemerenza. L’iscrizione avviene in ordine cronologico di conferimento e dovrà essere 

controfirmata per accettazione dal beneficiario. 

2. L’Albo dovrà indicare i dati anagrafici o comunque identificativi del Cittadino Onorario o 

Benemerito e gli estremi dei provvedimenti di concessione della cittadinanza e sarà curato 

dall’Ufficio Segreteria. 

 

ART. 7 – PERDITA E REVOCA 

1. Incorre nella perdita della Cittadinanza Onoraria e della Civica Benemerenza l’insignito che 

se ne renda indegno. 

2. Il provvedimento di revoca del riconoscimento onorifico è disposto con le medesime modalità 

di cui al secondo e al terzo comma dell’art. 4. 

 

ART. 8 – ENTRATA IN VIGORE 

1. Il presente Regolamento entra in vigore contestualmente alle esecutività della delibera di 

approvazione e verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Massimiliano Fenga e da Dott.ssa Roberta Granelli
Stampato il giorno 21/08/2023 da BERTOZZI GERMANA.


